Sacrificium Deo spíritus contribulátus: * cor contrítum, et humiliátum, Deus, non despícies.

Benigne fac, Dómine, in bona voluntáte tua Sion: * ut ædificéntur muri Ierúsalem.

Tunc acceptábis sacrificium iustítiae, oblatiões, et holocáusta: * tunc impónent super altáre tuum vítulos.

112. TA1583: *Postremo dicatur*: Requiem æternam. *R̄*. Et lux perpetua etc. *Et concludatur sic*: Requiescat in pace. Amen. *Quæ omnia habentur in Breviario*. [...] *Quibus finitis aspergat sacerdos defunctum aqua benedicta, et thurificet*.

113. RS1715, RS1772: *adsunt*.

114. TA1583: *Moxque præcedente processione portetur defunctus ad templum, choro cantante responsorium*: Libera me, Domine etc. | RS1715, RS1772: *Parochus vero vel sacerdos, priusquam efferatur cadaver, aspergit illud aqua benedicta, et si aderit thuribulum, thurificat*.

115. **ut infra** RS1907.

116. Az RS1715, RS1772 itt közli a *Libera me, Dómine* szövegét, lejjebb, az ismétlődéskor ide utal, tehát pont fordítva, mint az RS1907.

Réquiem ætérnam dona eis, Dómine: * et lux perpétua lúceat eis.

[III. IN ECCLESIA]

[9.] Si missa erit pro defuncto celebranda¹¹⁷ (feretro in medio ecclesia¹¹⁸ deposito, ita, ut defuncti pedes, si fuerit laicus, sint versus altare maius; si vero fuerit sacerdos, ut dictum est, caput sit versus ipsum altare), statim sacerdos cum ministris paratur ad celebrandam missam pro defunctis.¹¹⁹

[10.] Finita missa sacerdos, deposita casula seu planeta et manipulo, accipit pluviale nigri coloris; et subdiaconus accipit crucem, et accedit ad feretrum, et se sistit ad caput defuncti cum cruce, medius inter duos acolythos vel ceroferarios cum candelis accensis; diacono et aliis ministris illi assistantibus cum thuribulo et navicula incensi, item cum vase aquæ benedictæ et aspersorio, et acolytho seu clerico tenente librum Ritualem, absolute dicit sequentem orationem:

[11.] Non intres in iudícium cum servo tuo (fámula tua), Dómine, quia nullus apud te iustificábitur homo, nisi per te ómnium peccatórum ei tribuátur remíssio. Non ergo eum (eam), quæsumus, tua iudiciális senténtia premat, quem (quam) tibi vera supplicatio fidei Christiánæ comméndat, sed grátia tua illi succurrénte, mereátur evádere iudícium uliónis, qui (quæ) dum víveret, insignítus (insigníta) est signáculo Sanctæ Trinitátis. Qui vivis et regnas in sácula sæculórum.

℞. Amen.

[12.] Deinde cantatur sequens responsorium:¹²⁰

Líbera me, Dómine, de morte ætérna, in die illa treménda:

* Quando cœli movénda sunt et terra.

** Dum véneris iudicáre sáculum per ignem.

℣. Tremens factus sum ego, et timeo, dum discússio vénerit, atque ventúra ira.

* Quando cœli movénda sunt et terra.

℣. Dies illa, dies iræ, calamitátis et miséria, dies magna et amára valde.

** Dum véneris iudicáre sáculum per ignem.

℣. Réquiem ætérnam dona ei, Dómine: et lux perpétua lúceat ei.

Repetitur Líbera me usque ad ℣. Tremens.

[13.] Finito responsorio cantatur:¹²¹

Kýrie, eléison! Christe, eléison! Kýrie, eléison!

[14.] Interim sacerdos incensum in thuribulum imponit, et subiungit alta voce:¹²² Pater noster, et secreto dicitur ab omnibus; et ipse interim accipit a diacono vel acolytho aspersorium aquæ benedictæ; et ministris utrinque fimbrias pluvialis levantibus, circumiens feretrum (si transit ante Sanctissimum Sacramentum, genuflectit), aspergit corpus defuncti: deinde reversus ad locum suum, accipit thuribu-

117. RS1715, RS1772: *cantanda*.

118. RS1715, RS1772: *templi*.

119. TA1583: *Quo postquam perventum fuerit, deponatur corpus in medio templi et cantetur missa pro defunctis*.

120. RS1715, RS1772: *Deinde incipit responsorium: Líbera me, Dómine etc. ut supra*.

121. RS1715, RS1772: *Quod dum a choro cantatur, sacerdos, acolytho seu diacono ministrante, accipit incensum de navicula, et ponit in thuribulum, et finito responsorio dicit:*

122. RS1715, RS1772: *Mox sacerdos subiungit alta voce:*

lum: et eodem modo circumit feretrum, et corpus incensat, ut asperserat. Postea reddito thuribulo ei, a quo acceperat, stans in loco suo, acolytho vel¹²³ alio ministro tenente librum apertum ante se, dicit:

℣. Et ne nos indúcas in tentatiónem.

℞. Sed líbera nos a malo.

℣. A porta ínferi.

℞. Erue, Dómine, ánimam eius.

℣. Requíescat in pace.

℞. Amen.

℣. Dómine, exaúdi oratiónem meam.

℞. Et clamor meus ad te véniat.

℣. Dóminus vobíscum.

℞. Et cum spírítu tuo.

Orémus!

Deus, cui próprium est miseréri semper, et párcere, te súpplíces exorámus pro ánima fámuli tui (fámulæ tuæ) **N.**, quam hódie de hoc sáculo migráre iussísti: ut non tradas eam in smanus inimíci, neque obliviscáris in finem: sed iúbeas eam a sanctis angeli súscipi, et ad pátriam Paradísi perdúci; ut, quia in te sperávit et crédidit, non pœnas inférni sustíneat, sed gaúdia sempitérna possídeat. Per Christum Dóminum nostrum.

℞. Amen.

Si defunctus fuerit episcopus vel sacerdos,¹²⁴ in oratione dicatur: pro ánima fámuli tui **N.** epíscopi vel sacerdotís,¹²⁵ quam hódie etc.

[IV. PROCESSIO AD SEPULCHRUM]

[15.] Finita oratione corpus defertur ad sepulchrum. Et dum portatur, in processione devote cantatur **Líbera me** etc. vel **Miserére** ut supra. Quando autem perventum fuerit ad cœmeterium, in ingressu ad illud chorus cantat antiphonam:¹²⁶

In paradísium dedúcant te angeli: et cum Lázaro quondam páupere vitam hábeas sempitérnam.

Dein psalmum:¹²⁷ **De** profúndis, post quemlibet versum repetendo antiphonam: **In Paradísum** etc.

Psalmus 129.¹²⁸

123. RS1715: *seu*.

124. **episcopus**...**sacerdos** RS1715, RS1772: archiepiscopus vel episcopus ver sacerdos.

125. **episcopi**...**sacerdotis** RS1715, RS1772: archiepiscopi vel episcopi ver sacerdotis.

126. TA1583: *Post missam cantetur antiphona: In Paradisum deducant te angeli, cum psalmo De profundis. Et interim corpus deponatur in sepulchrum, aspergatur aqua benedicta et thurificetur.*

RS1715, RS1772: *Finita oratione corpus defertur ad sepulchrum. Et dum portatur, chorus cantat:*

127. RS1715, RS1772: *Cum psalmo:*

128. RS1772: *126* [nyilvánvaló sajtóhiba]. | Az RS1715, RS1772 minden zsoltárvers után kiírja, rövidítve az *In Paradisum*-antifónát.

De profundis clamávi ad te, Dómine: * Dómine, exáudi vocem meam.
 Fiant aures tuæ intendéntes * in vocem deprecationis meæ.
 Si iniquitátes observáveris, Dómine, * Dómine, quis sustinébit?
 Quia apud te propitiátio est, * et propter legem tuam sustínui te, Dómine.
 Sustínuit ánima mea in verbo eius: * sperávit ánima mea in Dómino.
 A custódia matutína usque ad noctem, * speret Israël in Dómino.
 Quia apud Dóminum misericórdia, * et copiósa apud eum redemptio.
 Et ipse rédimet Israël, * ex ómnibus iniquitátibus eius.
 Réquiem ætérrnam.¹²⁹

[V. APUD SEPULCHRUM]

[16.] Postquam ad sepulchrum perventum fuerit, si cœmeterium non sit benedictum, sacerdos ante Kýrie, eléison sepulchrum benedicat, dicens:¹³⁰

Orémus!

Deus, cuius miseratióne animæ fidélium requiészunt, hunc túmulum benedícere dignáre, eíque angelum tuum sanctum députa custódem: et quorum córpora hic sepeliúntur, ánimas eórum ab ómnibus absólve vínculis delictórum, ut in te semper cum sanctis tuis sine fine læténtur. Per Christum Dóminum nostrum.

R̄. Amen.¹³¹

[17.] Deinde dicitur:¹³²

Kýrie, eléison! Christe, eléison! Kýrie, eléison! Pater noster, secreto.¹³³

Interim sacerdos aspergit tumulum et corpus defuncti et si adfuerit thuribulum, thurificat.¹³⁴

V̄. Et ne nos indúcas in tentatiónem.

R̄. Sed líbera nos a malo.¹³⁵

V̄. A porta ínferi.¹³⁶

R̄. Erue, Dómine, ánimam eius.

V̄. Credo vidére bona Dómini.

R̄. In terra vivéntium.

V̄. Ne tradas béstiis ánimas confiténtes tibi.

R̄. Et ánimas paúperum tuórum ne obliviscáris in finem.

129. Az RS1715, RS1772 kírja, nem rövidíti.

130. Csak RS1907.

131. Csak RS1907.

132. RS1715, RS1772: *Quando dicitur officium defunctorum, vel unus saltem nocturnus, aut non cantatur missa pro defuncto, neque habetur concio, tunc statim sit progressus ad sepulchrum: et corpore defuncti aqua benedicta asperso, cantatur: In Paradisum, cum psalmo: De profundis etc. Quibus decantatis, dicitur:*

133. **Pater...** secreto: Pater noster etc.

134. Csak RS1907.

135. RS1715, RS1772: Et ne nos inducas in tentationem etc.

136. TA1583: *Demum sacerdos cantet preces: A porta inferi etc. cum orationibus, ut supra.*

RS1715, RS1772: *A porta inferi etc. cum reliquis versiculis et orationibus, eodem ordine, quo ante domum defuncti, usque ad orationem: Deus, qui miro ordine etc.*

℣. Dómine, Iesu Christe, miserére ei.

℟. Christe, parce ei.

℣. Dómine, exaúdi oratióem meam.

℟. Et clamor meus ad te véniat.

℣. Dóminus vobíscum.

℟. Et cum spírítu tuo.

Orémus!

Pro defuncto episcopo vel sacerdote oratio:

Deus, qui inter apostólicos sacerdotés fámulum tuum **N.** pontificáli (sacerdotáli) fecísti dignitáte vigére: præsta, quæsumus, ut eórum quoque perpétuo aggregétur consórtio. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.

Alia pro defuncto sacerdote oratio:

Deus, tuórum gloria sacerdotum, præsta, quæsumus, ut ánima fámuli tui **N.** sacerdotís in tuórum fúlgeat luce sanctórum. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.

Pro uno defuncto oratio:

Inclína, Dómine, aurem tuam ad preces nostras, quibus misericórdiam tuam súpplices deprecámur: ut ánimam fámuli tui **N.**, quam de hoc sáeculo migráre iussísti, in pacis ac lucis regióne constítuas, et sanctórum tuórum iúbeas esse consórtem. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.

Pro una defuncta oratio:

Quæsumus, Dómine, pro tu pietáte miserére ánimæ fámulæ tuæ **N.**, et a contágiis mortalitátis exútam in æternæ salvatiónis partem restítue. Per Christum Dóminum nostrum.

℟. Amen.

*Oratione finita, dicatur:*¹³⁷

℣. Réquiem æternam dona ei, Dómine.

℟. Et lux perpétua lúceat ei.

℣. Requiéscat in pace.

℟. Amen.¹³⁸

137. RS1715, RS1772: *Qua oratione finita, dicatur:*

138. RS1715, RS1772: *Deinde a sepultura in ecclesia vel in sacristiam revertentes dicant sine cantu antiphonam: Si iniquitates cum psalmo De profundis etc. Requiem æternam dona eis Domine etc. Quibus finitis recedit clerus.*

Quod si corpus tunc ad sepulturam non deferatur: omisso In Paradisum fiat officium, ut sequitur, antiphona: Ego sum resurrectio, canticum: Benedictus Dominus Deus Israël etc., ut supra.

Quo decantato repetitur antiphona: Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet: et omnis, qui vivit, et credit in me, non morietur in æternum.

Postea sacerdos dicit: Kyrie, eleison! Christe, eleison! Kyrie, eleison! Pater noster etc. Interim corpus aspergit. ℣. Et ne nos inducas in tentationem. ℟. Sed libera nos a malo. ℣. A porta inferi. ℟. Erue, Domine, animam eius. ℣. Requiéscat in pace. ℟. Amen. ℣. Domine, exaudi orationem meam. ℟. Et clamor meus ad te veniat. ℣. Dominus vobiscum. ℟. Et cum spiritu tuo.